
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» города Чебоксары Чувашской Республики 

(МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары) 

 

П Р И К А З 

1 сентября 2022 г.           №   

г. Чебоксары 

  

Об организации методической работы и методической структуры школы  

на 2022-2023 учебный год 

 

  В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ,  ст.  28. «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации», планом методической работы школы на 

2022-2023 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1. Продолжить учебно-воспитательную и методическую работу школы в 

соответствии с единой темой школы «Учебная мотивация современного школьника и 

педагога как необходимое условие эффективности обучения при реализации обновлённых 

ФГОС НОО, ООО и СОО, ОВЗ» 

  2. Методической службе определить:  

  2.1. Следующую цель работы педагогического коллектива школы - обеспечение 

высокого качества образования и формирование учебной мотивации у обучающихся.  

   2.2. Задачи работы педагогического коллектива школы: 

  - повышение качества образовательной деятельности школы за счет 

совершенствования организационной и управленческой деятельности; 

-  развитие благоприятной и мотивирующей на учебу атмосферы в школе, обучение 

обучающихся навыкам самоконтроля, самообразования и формирования универсальных 

учебных действий; 

-  создание развивающей образовательной среды на основе внедрения современных 

образовательных технологий; 

- расширение образовательного пространства для инновационной и научно-

исследовательской деятельности; 

- повышение профессиональной компетентности педагогов через систему 

непрерывного образования, активизация деятельности коллектива по реализации 

инновационных программ; 

- работа с мотивированными обучающимися, развитие творческих способностей 

детей; 

- совершенствование работы, направленной на сохранение и укрепление здоровья 

всех участников образовательного процесса и привития навыков здорового образа жизни 

- подготовка обучающихся к успешному написанию ВПР и успешной сдаче ГИА.  

 3. Организовать методическую работу в школе с целью совершенствования 

профессиональной культуры педагогов.   

            4. Организовать работу школьных методических объединений учителей по 

следующим направлениям:   

 - ШМО учителей филологических и социально-экономических дисциплин; 

 -. ШМО учителей естественных и точных дисциплин; 

 - ШМО учителей спортивно-творческих дисциплин; 

 - ШМО учителей начальных классов; 

 - ШМО классных руководителей. 

 

 



 4.1. Утвердить составы предметных ШМО в следующем порядке. 
Ф.И.О. учителя Должность Категория 

ШМО  учителей филологических и социально-экономических дисциплин 

Соловьёва А.В. Руководитель ШМО Учитель высшей категории 

Казакова Г.Л. Заместитель руководителя ШМО Учитель 1 категории 

Ильина С.Ф. Заместитель руководителя ШМО Учитель высшей категории 

  Терёхина А.О. Член ШМО Молодой педагог  со стажем 

работы до 5 лет     

Борисова Т.В. Член ШМО Учитель 1 категории 

Афанасьева О.Н. Член ШМО Учитель высшей категории 

 Давыдова У.Н. Член ШМО Молодой специалист 

 Чесноков А.В. Член ШМО Молодой педагог  со стажем 

работы до 5 лет     

Павлова И.Н. Член ШМО Учитель 1 категории 

Николаева Л.В. Член ШМО Учитель 1 категории 

Шарова Т.Н. Член ШМО Учитель высшей категории 

Глушкова Н.Ю. Член ШМО  Категории не имеет 

ШМО  учителей естественных и точных дисциплин 

 Читнаева Л.Н. Руководитель ШМО Учитель высшей категории 

Мартынова В.В. Заместитель руководителя ШМО  Учитель 1 категории  

Пантеева Е.Н. Член ШМО Учитель высшей категории    

Карпеева А.В. Член ШМО  Молодой специалист 

Федотова Н.З Член ШМО Учитель I категории 

Лукина Н.Н. Член ШМО Учитель высшей категории 

ШМО учителей спортивно-творческих дисциплин 

Титова А.С. Руководитель ШМО Учитель высшей категории 

Пантеева Е.Н. Заместитель руководителя ШМО Учитель  высшей категории 

Порфирьева Н.Ю.  Член ШМО Учитель  высшей категории 

 Никонов Д.А.  Член ШМО Учитель I категории 

 Якимов Д.В.  Член ШМО Учитель I категории 

Башкиров Е.А.  Член ШМО Учитель I категории 

Андреева Н.Ю. Член ШМО Учитель высшей категории 

Ильина Т.А.  Член ШМО  Категории не имеет 

ШМО учителей начальных классов 

 Павлова Е.В. Руководитель ШМО Учитель высшей категории 

Федотова Т.В. Заместитель руководителя ШМО Учитель высшей категории 

Виноградова Н.В. Член ШМО Учитель высшей категории 

Ракчеева Л.М. Член ШМО Учитель высшей категории 

Федотова Е.М. Член ШМО Учитель высшей категории 

Кулиева В.В. Член ШМО Учитель I категории 

Шихматова Л.И. Член ШМО Учитель I категории 

 Алексеева Ю.В. Член ШМО Учитель I категории 

Ильина Л.В. Член ШМО Учитель высшей категории 

Михайлова О.В. Член ШМО Учитель высшей категории 

Кабирова С.И. Член ШМО Учитель высшей категории 

Исакова Т.Ю. Член ШМО Учитель I категории 

Логунова К.О. Член ШМО Учитель I категории 

Новикова С.Н. Член ШМО  Категории не имеет 

Ефимова Л.В. Член ШМО  Категории не имеет 

ШМО классных руководителей 

Ф.И.О. учителя Должность Классный руководитель 

класса 

Шарова Т.Н Руководитель ШМО 8В 

Федотова Н.З.  Заместитель руководителя ШМО 5А 

Виноградова Н.В. Член ШМО 1А 

Ефимова Л.В. Член ШМО 1Б 

Исакова Т.Ю. Член ШМО 1В 

Федотова Е.М. Член ШМО 2А 

Кулиева В.В. Член ШМО 2Б 

Михайлова О.В. Член ШМО 2В 



Логунова К.О. Член ШМО 2Г 

 Павлова Е.В. Член ШМО 3А 

Ильина Л.В. Член ШМО 3Б 

Федотова Т.В. Член ШМО 3В 

  Новикова С.Н. Член ШМО 3Г 

Ракчеева Л.М. Член ШМО 4А 

Шихматова Л.И. Член ШМО 4Б 

Павлова Е.В. Член ШМО 4В 

Кабирова С.И. Член ШМО 4Г 

Ильина С.Ф. Член ШМО 5Б 

Пантеева Е.Е. Член ШМО 5В 

Павлова И.Н. Член ШМО 5Г 

Соловьева А.В. Член ШМО 6А 

Терёхина А.О. Член ШМО 6Б 

Ефимова Ю.В. Член ШМО 6В 

Афанасьева О.Н. Член ШМО 6Г 

Лукина Н.Н. Член ШМО 7А 

Глушкова Н.Ю. Член ШМО 7Б 

Читнаева Л.Н. Член ШМО 7В 

Андреева Н.Ю. Член ШМО 7Г 

Ильина Т.А. Член ШМО 8А 

Титова А.С. Член ШМО 8Б 

Карпеева А.Е. Член ШМО 9А 

Казакова Г.Л.. Член ШМО 9Б 

Титова А.С. Член ШМО 9В 

Читнаева Л.Н. Член ШМО 10А 

 Чесноков А.В. Член ШМО 11А 

4.2. Утвердить планы работы школьных методических объединений на 2022-2023 

учебный год. 

5.  Утвердить состав методического совета школы в следующем порядке: 

5.1. Организовать работу школьного методического совета согласно утверждённому 

плану методической работы школы на 2021-2022 учебный год. 

 6. Утвердить состав социально-психологической службы школы в следующем 

порядке: 

Ф.И.О. учителя Должность 

Ластухина М.В. Председатель методического совета школы, заместитель директора   

 

Атлашкина С.М. Заместитель председателя методического совета школы, 
заместитель директора 

Уледерова Н.Н. Член методического совета, заместитель директора 

Шарова Т.Н. Секретарь методического совета школы, учитель высшей категории  

Соловьёва А.В. Руководитель ШМО учителей филологических и социально-экономических 

дисциплин, учитель высшей категории 

Читнаева Л.Н. Руководитель ШМО учителей точных и общественных дисциплин, учитель 

высшей категории 

Титова А.С. Руководитель ШМО учителей спортивно-творческих дисциплин, преподаватель-

организатор ОБЖ высшей категории 

Павлова Е.В. Руководитель ШМО учителей начальных классов,  

учитель высшей категории 

Лукина Н.Н. Заместитель руководителя  ШМО учителей точных и общественных дисциплин, 

учитель высшей категории 

Афанасьева О.Н. Заместитель руководителя ШМО учителей филологических  и социально-

экономических дисциплин, учитель высшей категории     

Пантеева Е.Н. Заместитель руководителя ШМО спортивно-творческих дисциплин, учитель 

высшей категории 

Ф.И.О. учителя Должность 

Уледерова Н.Н. Председателя  социально-психологической службы, заместитель директора 



 

7. Определить основные направления деятельности МО: 

             - Повышение качества знаний учащихся через совершенствование методического 

мастерства педагога 

  -  Организация самообразовательной деятельности педагога. 

             -  Курсовая переподготовка педагогов. 

             -  Изучение нормативных документов. 

            -   Изучение состояния преподавателя. 

 -   Участие учителей в конкурсах педагогического мастерства.  

8. Определить основные направления деятельности МС: 

            8.1.  Организационно-педагогическая деятельность: 

    - создание условий для работы МО и контроль его деятельности; 

    - организация курсовой переподготовки учителей, участие в аттестации. 

           8.2. Информационно-методическая деятельность. 

    - изучение информационной потребности педагогов; 

    - изучение нормативных документов и доведение их до сведения коллектива; 

    - ознакомление с новыми положениями педагогической науки и психологии через 

педагогические советы и МО. 

           8.3. Формирование информационного банка по передовым педагогическим 

технологиям. 

           8.4. Формирование, изучение, обобщение передового педагогического опыта, 

инновационная деятельность. 

           8.5. Помощь педагогам в организации работы по самообразованию. 

           8.6. Психолого-педагогическая поддержка всех участников образовательного 

процесса 

            9. Для создания творческой атмосферы и разработки актуальных проблем 

педагогического труда, а также формирования педагогического опыта продолжить работу 

творческих групп по следующим направлениям: 

           9.1.  Программа реализации перехода школы в эффективный режим работы в рамках 

проекта «500+»  (руководитель Ионова В.В.- директор школы). 

            9.2. Реализация обновлённых ФГОС НОО: ключевые изменения, новые 

возможности, пути к переходу  (руководитель  Атлашкина С.М. - заместитель директора). 

  9.3. Работа со слабомотивированными и одаренными учащимися в средней и 

старшей школе (руководитель Ластухина М.В. - заместитель директора). 
 9.4.   Реализация «Программа воспитания школы» в рамках реализации обновлённых 

ФГОС  - ориентир на создание детско-взрослых общностей, объединяющих детей и 

педагогов  (руководители Уледерова Н.Н. - заместитель директора, Романова С.С. – 

педагог-организатор). 

 10. Возложить ответственность за информационно-методическое обеспечение 

образования на педагога-библиотекаря Николаеву Л.В. 

 11. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора   

Ластухину М.В. 

 12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор школы                                                                                        В.В.  Ионова 

 

Романова С.С. Педагог-организатор 

Матвеева Т.Н. Педагог-психолог 

Майорова Ю.Ю. Социальный педагог 

Мидюкова А.С. Учитель-дефектолог 

Архипова Э. А. Логопед  


	9.3. Работа со слабомотивированными и одаренными учащимися в средней и старшей школе (руководитель Ластухина М.В. - заместитель директора).

